
                   COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

                      COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
                                                 DELL’UFFICIO
                            TECNICO   COMUNALE   INCARICATO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DETERMINAZIONE NUMERO  11 DEL  23-03-21 !                  N.47    Registro Gen.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNE=
RIA  CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA,  RELAZIONE  GEOLOGICA  E  COORDINAMENTO
DELLA  SICUREZZA  IN FASE DI PROGETTAZIONE CON RI=
SERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIO=

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE con DGC n. 37 del 25/09/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica dell’intervento in oggetto, con i relativi allegati, per un importo complessivo pari
ad € 750.000,00, così articolato:

DESCRIZIONE IMPORTO

A) LAVORI

Lavori a misura € 550.000,00

di cui € 11.000,00 per sicurezza

TOTALE LAVORI A) € 550.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (10%) € 55.000,00

Spese tecniche e collaudo € 112.684,70

CNPAIA ed IVA su spese tecniche € 24.790,63

Incentivo funzioni tecniche € 5.390,00

Tot. altre somme € 2.134,67

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 200.000,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 750.000,00

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 36 del 02.10.2020 del Responsabile dell'Area Tecnica
con la quale si provvedeva, tra l’altro a:

approvare i seguenti schemi, per i quali è stato preventivamente acquisito parere
positivo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione  (Nota prot. n. 45901 del 25/05/2020 del
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, acquisita al ns.
prot. al n. 1356/2020),



schema di avviso per indagine di mercato;◦

schema di contratto;◦

schema di capitolato descrittivo o e prestazionale;◦

schema di lettera d’invito;◦

avviare la procedura negoziata, mediante RdO su MEPA,  ai sensi dell’art. 2 comma 2-bis
del D.L. 189/2016, per l' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA
E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CON RISERVA DI
AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE
NUOVA SCUOLA PRIMARIA E DI INFANZIA”;

PRESO ATTO che:
in data 02/10/2020 con Avviso di indagine di mercato è stata avviata la
manifestazione d'interesse per l'individuazione dei soggetti da invitare alla suddetta
procedura;
in data 23/10/2020 si è proceduto alle operazioni di sorteggio degli operatori
economici da invitare alla procedura negoziata, Verbale di gara n.1 del 23/10/2020;
tramite portale telematico MEPA gli operatori sorteggiati sono stati inviati a
presentare la propria offerta entro le ore 12:00 del 21/12/2020, procedura RdO n.
2703640;
ai sensi del comma 5-bis dell'art.79 del D.Lgs. 50/2016 è stato prorogato il termine
per la presentazione delle offerte alle ore 11:00 del 22/12/2020;
a seguito dell'apertura della busta telematica “Documentazione Amministrativa” con
Determinazione n. 02 del 16/01/2021 del Responsabile dell'Area Tecnica, pubblicata
sul profilo di committente sezione Amministrazione Trasparente, nonché comunicata
ai concorrenti, ai sensi dell'art.76, co.5, D.Lgs. 50/2016, è stata stabilita
l'esclusione/ammissione degli operatori economici che hanno presentato un'offerta;
in data 19/01/2021 si è proceduto all'apertura delle buste telematiche contenenti
l'offerta economica e, a seguito di verifica della documentazione presentata, è stata
definita la graduatoria della procedura;
ai sensi del combinato disposto dai commi 2-bis e 3-bis dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016
si è provveduto alla verifica delle offerte anormalmente basse, constatando che non
sono state presentate offerte inferiori alla soglia di anomalia (soglia di anomalia
54,3096%);
in data 19/01/2021 è stato redatto il Verbale di proposta di aggiudicazione nei
confronti dell'operatore economico ING. MICHELE TARULLI – RTP costituendo con
sede in Via De Gasperi n.14 in Servigliano (FM);

RITENUTO, per quanto sopra,
di dover approvare, ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33, comma 1 del d.lgs. 50/2016,
la suddetta proposta di aggiudicazione formulata dal RUP;
di dover provvedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, alle condizioni tutte
previste nel bando di gara, nel disciplinare di gara, nel progetto posto a base di gara e
nell’offerta economica presentata dall'operatore economico primo in graduatoria
rappresentato dall'operatore economico ING. MICHELE TARULLI – RTP costituendo con
sede in Via De Gasperi n.14 in Servigliano (FM) composto dai seguenti professionisti:
Ing. Michele Tarulli, P.IVA. 02142220447,◦

Ing. Dante Cesetti, P.IVA. 01447580448,◦

Arch. Virgilio Labardi, P.IVA. 01297640441,◦

Per. Ind. Mirco Moretti, P.IVA. 02157100443,◦

Geol. Savino Salvetti, P.IVA. 01496950443;◦



valutando la stessa congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO CHE si è conclusa positivamente la verifica dei requisiti generali e speciali
prescritti dagli atti di gare e  autodichiarati in sede di offerta dall'operatore economico;

VISTO:
il T.U.E.L. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 165/2001;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 76, comma 2-bis;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 3652 del 31/12/2020 con cui si attribuisce al sottoscritto
l’incarico di Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del
D.Lgs. n. 267/2000;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in
merito;

DETERMINA

di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre,1.
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii.;

di approvare il Verbale di proposta di aggiudicazione nei confronti dell'operatore2.
economico ING. MICHELE TARULLI – RTP costituendo  con sede in Via De Gasperi n.14 in
Servigliano (FM), allegatio alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale;

di aggiudicare in maniera definitiva ed efficace al Raggruppamento temporaneo di3.
professionisti  ING. MICHELE TARULLI – RTP costituendo con sede in Via De Gasperi n.14
in Servigliano (FM) composto dai seguenti professionisti:
Ing. Michele Tarulli, P.IVA. 02142220447,
Ing. Dante Cesetti, P.IVA. 01447580448,
Arch. Virgilio Labardi, P.IVA. 01297640441,
Per. Ind. Mirco Moretti, P.IVA. 02157100443,
Geol. Savino Salvetti, P.IVA. 01496950443;

l'appalto dei SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CON RISERVA DI
AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE
NUOVA SCUOLA PRIMARIA E DI INFANZIA”, alle condizioni offerte in sede di procedura
selettiva, ribasso percentuale unico del 51,10% su tutte le prestazioni oggetto
dell'affidamento, per un importo contrattuale di € 25.630,29 oltre CNPAIA ed IVA per la
progettazione definitiva ed esecutiva, relazione geologica e coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione;

di riservarsi successivo provvedimento per l'affidamento dei servizi opzionali di4.
Direzione Lavori e di Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e redazione
del certificato di regolare esecuzione, per un importo contrattuale di € 22.746,44 oltre



CNPAIA ed IVA, derivante dall'applicazione dal ribasso percentuale unico del 51,10%
offerto ;

dato atto che l’appalto è finanziato interamente a norma del secondo periodo del5.
comma 2-bis dell’articolo 2 del D.L. n. 189/2016, giusta art. 4, comma 7, dell’Ordinanza
commissariale n. 56 del 10 giugno 2018 e ss.mm.ii., (Cap. 545/E - Cap. 2635/U del
bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021,

di impegnare la somma complessiva lorda pari ad € 32.519,71  al codice del bilancio6.
2021-2023 n. 04.01-2.02.01.09.003 – ex Cap. 2635/U annualità 2021;

di rimodulare, per effetto del presente affidamento, il Quadro Tecnico Economico7.
dell'intervento, riportato in premessa, come segue:

DESCRIZIONE IMPORTO

A) LAVORI

Lavori a misura € 550.000,00

di cui € 11.000,00 per sicurezza

TOTALE LAVORI A) € 550.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (10%) € 55.000,00

Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva,
relazione geologica e coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione.

€  25.630,29

Spese tecniche per servizi opzionali: Direzione lavori e
coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva e
certificato di regolare esecuzione.

€  22.746,44

Spese tecniche per collaudo statico, etc... € 13.754,78

CNPAIA ed IVA su spese tecniche € 16.700,95

Incentivo funzioni tecniche € 5.390,00

Tot. altre somme € 60.777,54

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 200.000,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 750.000,00

di dare atto che:8.
il  Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del
contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del Codice è il Geom. Ezio Trentuno;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito
del Comitato CIPE è il seguente: I37B20002710005;
il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 8458844AE2;
per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM
del 28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi da
espletare nell’ambito della ricostruzione pubblica, rientra tra quelle esonerate dal
pagamento del contributo in favore dell’Autorità, previa richiesta di esonero da
parte del RUP nei modi e termini previsti dal Comunicato del Presidente dell’ANAC
del 11/10/2017;



di  inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla9.
predisposizione ed al perfezionamento del contratto di affidamento a seguito della
presente aggiudicazione;

di provvedere alle comunicazioni ex art. 76 comma 5, del D.Lgs 50/16;10.

di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità11.
all’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste
dal D L.gs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, nonché della L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, sul
sito web istituzionale del Comune di Belmonte Piceno sotto Amministrazione
Trasparente.

Il Responsabile del Servizio
EZIO TRENTUNO



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio
Finanziario, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto
2000, n. 267.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

li, 23-03-21                                                                             Il Responsabile del Servizio
                          F.to TRENTUNO EZIO

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.
Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

Esercizio                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 23-03-21                                                                            F.to GIOVANNINA LIBERINI

===========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

                                  Il  Responsabile  del  Servizio
                      TRENTUNO EZIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
UFFICIO DI RAGIONERIA

IMPEGNO       N.
LIQUIDAZIONE  N.
MANDATO       N.                  DEL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PRATICA DA TRASMETTERE PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA:

- ALl'UFFICIO

[ ] Segreteria
[ ] Ragioneria
[ ] Tecnico
[ ] Archivio
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-


